
阜阳至蒙城至宿州（淮北）铁路

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：安徽省铁路投资有限责任公司

评价单位：中铁上海设计院集团有限公司



中铁上海设计院集团有限公司受建设单位委托承担“阜阳至蒙城

至宿州（淮北）铁路”的环境影响评价工作，现已编制完成环境影响

评价文件征求意见稿，根据国家及省市规定，现将征求意见稿全文进

行公示。本项目进行环境影响评价第一次公示时，项目名称为淮北至

宿州至阜阳城际铁路双堆集至阜阳西段，现更名为阜阳至蒙城至宿州

（淮北）铁路。本次公开文件仅供向沿线涉及敏感目标及公众征求意

见使用。后续将根据公众反馈意见，编制完成《阜阳至蒙城至宿州（淮

北）铁路环境影响报告书（送审稿）》，报送环境保护主管部门审查，
[...]
5.07 4.25 1.66 0.2 0.13



阜阳至蒙城至宿州（淮北）铁路环境影响报告书

236

7.3.4 运营期污水处理措施
表 7.3-11 污水处理措施汇总

编号 车站名称 污水性质 设计污水处理工艺
评价建议污水

处理工艺
执行的排放标准 排水措施及建议

1 阜阳西站
生活污水

生产废水

经化粪池、隔油池处理

后，就近排市政污水管

网系统

同设计
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

与地方市政管理部门做好衔接，确

保污水纳入水管网市政污水管网

2 蒙城站
生活污水

生产废水

化粪池、隔油池、A2O
生态污水处理设备

同设计
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准

后续设计及施工、运行过程中密切

关注周边地方市政排水工程建设和

规划情况，一旦具备纳入市政污水

管网的条件，须立即纳入市政污水

系统，由城镇污水处理厂集中处理

3 利辛站 生活污水
化粪池、A2O生态污水

处理设备
同设计

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准

后续设计及施工、运行过程中密切

关注周边地方市政排水工程建设和

规划情况，一旦具备纳入市政污水

管网的条件，须立即纳入市政污水

系统，由城镇污水处理厂集中处理

4 新阜阳北站 生活污水
化粪池、A2O生态污水

处理设备
同设计

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准

后续设计及施工、运行过程中密切

关注周边地方市政排水工程建设和

规划情况，一旦具备纳入市政污水

管网的条件，须立即纳入市政污水

系统，由城镇污水处理厂集中处理

5 曹坊线路所 生活污水 化粪池 同设计 / 警务区、线路所、牵引变电所生活

污水经化粪池处理，由环卫部门定

期上门清掏。同时预留接管条件。

后续设计及施工、运行过程中密切

关注周边地方市政排水工程建设和

规划情况，一旦具备纳入市政污水

6 卢后寨线路所 生活污水 化粪池 同设计 /

7 付庄线路所 生活污水 化粪池 同设计 /
8 蒙城牵引变电所 生活污水 化粪池 同设计 /
9 颍东牵引变电所 生活污水 化粪池 同设计 /



阜阳至蒙城至宿州（淮北）铁路环境影响报告书

237

管网的条件，须立即纳入市政污水

系统，由城镇污水处理厂集中处理
10 警务区 1 生活污水 化粪池 同设计 /
11 警务区 2 生活污水 化粪池 同设计 /
12 警务区 3 生活污水 化粪池 同设计 /



阜阳至蒙城至宿州（淮北）铁路环境影响报告书

238

7.4 铁路工程施工期水环境影响分析及防护措施

7.4.1 施工期对水环境的影响分析

本线所在区域属于淮河流域，沿线跨越的主要河流有新濉河、沱河、浍河、

北淝河、怀洪新河等，均为淮河的一级以及二级支流，属淮河流域中游。根据《安

徽省水环境功能区划》（皖政秘[2004]7号），本工程沿线跨越水体中除北淝河、

阜蒙新河质目标为 III类，其余水体水质目标主要为Ⅳ类。

施工期间对水环境的影响主要为桥梁施工废水以及施工人员的生活污水、施

工场地生产废水、施工机械车辆冲洗废水等。

（1）施工人员生活污水

按照施工组织设计，除重点桥梁及车站设有临时基地外，施工驻地一般选择

在距工点近、交通方便和水电供给充分的村镇，施工单位自主租借解决。施工人

员居住、生活简单，生活污水排放量少，主要以洗涤污水和食堂洗涤水为主。

一般一个施工点有施工人员 100～150人，排水量按 40L/人﹒d计，每个施

工点施工人员生活污水排放量为 4～6m3/d。

（2）施工场地生产废水及施工机械车辆冲洗废水

施工场地混凝土生产用水主要为砂、石料杂质清洗和混凝土制作，后者基本

不排水，前者如不采用循环用水，则有较大量污水产生，污水浑浊、泥沙含量较

大。机械设备和运输车辆在维修养护时将产生冲洗废水，冲洗废水含泥沙量高，

根据铁路工程对施工污水的调查，施工机械车辆冲洗排水水质为 COD：50～

80mg/L，石油类：1.0～2.0mg/L、SS：150～200mg/L。

（3）桥梁施工废水

1）跨河桥梁概况

自淮宿蚌城际铁路双堆集站至郑阜高铁阜阳西站（里程 CK0+000～商合杭

DK184+169），其中新建正线长度 142.483km。正线共有特大、大中桥 21座—

折合双线 122439.32延米，占线路长度（新建线路）的 85.9%。最长桥梁为颍泉

特大桥，共 36930.64m，最大跨度及长联特殊结构桥梁为颍泉特大桥，采用

（30+114+220+114+30）m矮塔斜拉桥，最大墩高 34m，为颍泉特大桥。

2）施工工艺及产污环节

桥梁施工工序一般分为施工准备、下部结构施工、梁安装和桥上线路、附属



阜阳至蒙城至宿州（淮北）铁路环境影响报告书

239

结构施工五个步骤，对河流水质产生影响的主要集中在下部结构的施工，包括围

堰工程、基坑开挖、基坑排水和水中基础施工。桥梁施工过程中废水产生的环节

及性质见图 7.4-1。

图7.4-1 桥梁施工废水产生环节图

3）影响分析

①桥梁基础施工影响分析

桥梁施工对水环境的影响主要集中在水中墩基础施工阶段，本工程水中基础

施工时均采用钢板桩围堰的方法进行承台施工，进行围堰和拆堰时，将有一些泥

沙落入水体，河水瞬时悬浮物含量将有所增加，短时间内对河水有一定的影响，

影响范围一般为施工点 50～100m内，但随着河水的流动、泥沙沉降，围堰和拆

堰对河水水质产生的影响很小。钻孔出碴应运到岸上指定地点堆放，严禁向水体

中抛弃。因此，桥梁基础施工过程中对地表水体水质影响较小。

②桥梁施工基地、散体建筑材料的运输与堆放对水环境的影响

混凝土生产对水环境的影响：施工需现场搅拌混凝土，现场搅拌混凝土用水

量较大，用水主要为砂、石料杂质清洗和混凝土制作，如不采取一定处理措施，

则有较大量表观浑浊、泥沙含量较高的污水产生。混凝土搅拌排放的污水具有悬

浮物浓度高、水量小、间歇集中排放等特点。

施工营地的生活污水主要来自施工人员餐饮和洗涤产生的污水以及粪便水。



阜阳至蒙城至宿州（淮北）铁路环境影响报告书

240

排放量依季节和施工强度变化较大，污水中主要含动植物油脂、食物残渣、洗涤

剂等各种有机物质，如不经过处理而直接排放，将会对水体水质带来不利影响。

在桥梁施工营地附近，砂、石料等小颗粒、易飘散的建筑材料，运输过程车

辆漏洒、堆放过程因风力作用产生的扬尘、因降雨径流冲刷等会造成建筑材料颗

粒物进入水体，影响水环境质量。同时材料运输过程车辆的碾压会对地下涵管产

生不利影响。

7.4.2 施工期水污染减缓措施

（1）建议在距城区、乡镇较近的施工点，施工人员以租借当地居民闲置房

屋为主，生活污水排入既有排水系统；离居民区较远、需自建施工营地的施工点，

评价建议安装一体化污水处理措施处理后达标排放。

（2）控制施工机械车辆冲洗废水的污染影响，应根据工点分布情况定点设

置施工机械、车辆冲洗点以便污水定点排放，建议根据施工单位所承担的施工标

段划分具体设置施工机械及车辆洗刷维修点，原则上选取重点工程所在地段，同

时地面需硬化处理，防止机械维修、清洗污水对地下水、土壤的污染。

（3）大型的混凝土拌和站应远离水体，并建临时沉沙池对污水进行悬浮物

分离，尽量做到清水回用；沉淀的悬浮物要定期清理弃置于指定地点。

（4）各跨河桥梁的基础施工应选择在枯水期，并及时清理场地，不能在枯

水期施工时，桥涵基础施工应采取钢围堰防护，在围堰内安装泥浆泵，提升至两

端陆地临时场地，在临时场地设沉淀池和干化堆积场。

（5）桥梁施工污水中的石油类主要来自于施工机械的跑冒滴漏，因此为减

少污水污染物的影响，应从石油类的源头抓起，加强施工机械设备的养护维修及

废油的收集，最大限度地减小排污量。

（6）跨河桥梁的施工营地和料场选址应离开河岸一定的缓冲距离，防止对

水体的污染。

（7）在混凝土生产拌合过程中，设备清洗以及车辆清洗过程中会产生大量

的污水废水，直接排放会对环境造成很大的危害。因此混凝土生产拌合中污水处

理系统将其废水实现 100%回收，达到污水零排放标准。搅拌站污水处理系统主

要包含混凝土运输车队卸水溜槽、砂石分离机设备、污水沉淀池、污水池搅拌器、

澄清池、输送水泵、压滤机等。站内生产区域设置排水沟及沉淀池系统，用于归

集、处理生产废水和清洗车辆的废水，最终均进入拌合站污水处理系统处理回用。



阜阳至蒙城至宿州（淮北）铁路环境影响报告书

241

通过混凝土拌合站内整个排水的引导实现了站内中污水不外流，并且经过处

理后的污水经过检验可直接供给拌合站使用和车辆清洗使用，产生的废渣也可以

作为添加骨料使用。实现污水零排放的处理。

污水处理系统工艺：混凝土混合料浆流入砂石分离机，利用物体各自比重不

同，在离心力作用下，实现砂石和水泥浆的分离。之后水泥浆流入沉淀池，利用

物体自重，经过沉淀，大颗粒物体和浆体分离。沉淀后的废渣废水依次进入搅拌

池，搅拌池与收集池上部相通，搅拌器间歇周期性匀速工作，以防止水泥浆沉淀。

水泥浆被强制吸入压滤机进行处理，压滤机将泥浆压入相邻两滤板形成的密封滤

室中，使滤布两边形成压力差，分离出粉饼和清水，粉饼可用于临建，清水可做

循环水及场内降尘。

7.5 小结与建议

7.5.1 现状评价结论

沿线经过澥河、北淝河、涡河、阜蒙新河、西淝河、茨河、颍河、泉河。阜

蒙新河、北淝河执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的 III类标准，

澥河、涡河、西淝河、茨河、颍河、泉河执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中的Ⅳ类标准。

7.5.2 预测评价结论

本工程运营期水污染源为阜阳西站、蒙城站、利辛站、新阜阳北站 4个车站

以及 2处牵引变电所、4处线路所（其中耿湾线路所为淮宿蚌既有）、3个警务

区。其中双堆集站为淮宿蚌城际铁路的中间站，在双堆集站预留了本线引入条件。

根据工程设计，升级既有阜阳西综合维修工区为综合维修车间，并在蒙城设置综

合维修工区。阜阳西站和蒙城站新增污水主要为生产污水、生活污水；其余各站、

线路所、警务区、牵引变电所主要新增排放一般生活污水。

（1）本工程建成后阜阳西站新增生活污水和生产废水，新增生活污水和生

产废水依托既有污水处理设施，处理达标后纳入市政污水管网，既有处理设置具

有处理本项目新增污水的能力，设计污水处理措施及处置方式可行。

（2）设计蒙城站生活污水经化粪池处理、生产废水经隔油池处理后混合，

经 A2O污水处理设施处理达标后就近排入周边沟渠，水质满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）之一级标准要求。



阜阳至蒙城至宿州（淮北）铁路环境影响报告书

242

（3）利辛站、新阜阳北站生活污水经 A2O生态型污水处理设施处理后，水

质能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）之一级标准要求，设计污水

处理措施及处置方式是可行的。

（4）区间各警务区、线路所和牵引变电所周边暂无纳管条件，仅排放生活

污水，且排放量小，为了保护周边环境，各警务区、线路所、牵引变电所产生的

生活污水经化粪池处理后由环卫部门定期上门清掏，预留纳管条件。

7.5.3 保护措施建议

蒙城站、利辛站、新阜阳北站和区间警务区、线路所、牵引变电所应预留接

管条件，后续设计、施工及运行过程中密切关注周边地方市政排水工程建设和规

划情况，一旦具备纳入市政污水管网的条件，须立即纳入市政污水系统，由相应

的城镇污水处理厂集中处理。



阜阳至蒙城至宿州（淮北）铁路环境影响报告书

243

7.6 建设项目地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型√；水文要素影响型

水环境保护目标

饮用水水源保护区口；饮用水取水口 ；涉水的自然保护区 ；重要湿地 √；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地 ；重要水生生物的自然产卵地及索耳场、越冬场和洄游通道、天然渔场等水

体；涉水的风景名胜区 ；其他

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 √；间接排放 ；其他 水温 ；径流 ；水域面积

影响因子
持久性污染物 ；有毒有害污染物 ；非持久性污染

物 √；pH值 ；热污染 ；富营养化 ；其他
水温 ；水位（水深） ；流速 ；流量 ；其他

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 ；二级 ；三级 A √；三级 B 一级 ；二级 ；三级

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建 ；在建 ；拟建 ；

其他 ；
拟替代的污染源

排污许可证 ；环评 ；环保验收 ；即有实测 ；

现场监测 ；入河排放口数据 ；其他

受影响水体水环境质量

调查时期 数据来源

丰水期 ；平水期 ；枯水期 √；冰封期 ；

春季 ；夏季 ；秋季 ；冬季
生态环境保护主管部门 √；补充监测 ；其他

区域水资源开发利用状

况
未开发 ；开发量 40%以下 ；发量 40%以上

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；冰封期 ；

春季 ；夏季 ；秋季 ；冬季
水行政主管部门 ；补充监测 ；其他

补充监测 监测时期 监测因子 监测断面或点位



阜阳至蒙城至宿州（淮北）铁路环境影响报告书

244

工作内容 自查项目

丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；冰封期 ；

春季 ；夏季 ；秋季 ；冬季
（ ）

监测断面或点位个数

（ ）个

现

状

评

价

评价范围 河流：长度（ ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2

评价因子 （pH值、氨氮、COD、BOD5）

评价标准

河流、湖库、河口：Ⅰ类 ；Ⅱ类 ；Ⅲ类 √；Ⅳ类 √；Ⅴ类 ；

近岸海域：第一类 ；第二类 ；第三类 ；第四类

规划年评价标准（ ）

评价时期
丰水期 ；平水期 ；枯水期 √；冰封期 ；

春季 ；夏季 ；秋季 ；冬季

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况：达标 ；不达标

水环境控制单元或断面水质达标状况 ：达标 ；不达标

水环境保护目标质量状况 ：达标 ；不达标